³⁵⁴ *S. Th.*, III, 73, 3, ad 1: «Sicut Augustinus dicit [In Ioann. tr. 26, super 6,55: PL 35,1614], exponens illud verbum Ioannis, “hunc cibum et potum”, scilicet Carnis suae et Sanguinis, “societatem vult intelligi Corporis et membrorum suorum, quod est Ecclesia, in praedestinatibus et vocatis et iustificatis et glorificatis sanctis et fidelibus eius”. Unde, sicut ipse dicit, in *Epistola ad Bonifacium* [Ep. 97: PL 33,364], “nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium Corporis Sanguinisque Domini participem fieri, quando in baptisinate membrum Corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio,

«El Bautismo es el sacramento de la muerte y de la pasión de Cristo en cuanto que el hombre es regenerado en Él por virtud de su pasión. En cambio, la Eucaristía es sacramento de la pasión en cuanto se perfecciona el hombre uniéndose a Cristo que ha padecido. Y como el Bautismo se llama “sacramento de la fe”, que es cimiento de la vida espiritual, la Eucaristía se denomina “sacramento de la caridad”, que es “lazo de perfección” [Col 3,14], como dice el Apóstol»³⁵⁵.

«Este sacramento tiene triple significación. [...] La segunda, respecto del presente, es la unidad eclesial, en la que los hombres son congregados por este sacramento; por eso se llama “comunión” o “sinaxis”; y así dice el Damasceno: “Se llama ‘comunión’ porque por ella comulgamos con Cristo, participando de su carne y de su divinidad, y porque comulgamos y nos unimos mutuamente”»³⁵⁶.

Objeta Santo Tomás: «Por este sacramento los hombres se unen a Cristo como los miembros a la cabeza. Siendo Cristo cabeza de todos los hombres, aun de los que existieron al principio del mundo, como ya se dijo, no debió diferirse su institución hasta la Cena». Y responde: «La Eucaristía es el sacramento perfecto de la pasión del Señor, por

etiam si, antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc saeculo in unitate Corporis Christi constitutus abscedat).

³⁵⁵ *S. Th.*, III, 73, 3, ad 3: «Baptismus est sacramentum mortis et passionis Christi prout homo regeneratur in Christo virtute passionis eius. Sed Eucharistia est sacramentum passionis Christi prout homo perficitur in unione ad Christum passum. Unde, sicut Baptismus dicitur “sacramentum fidei” [q. 66, a. 1, ad 1], quae est fundamentum spiritualis vitae; ita Eucharistia dicitur “sacramentum caritatis”, quae est “vinculum perfectionis”, ut dicitur Coloss. III,[14].»

³⁵⁶ *S. Th.*, III, 73, 4, c.: «Aliam autem significationem habet respectu rei praesentis, scilicet ecclesiasticae unitatis, cui homines congregantur per hoc sacramentum. Et secundum hoc nominatur “communio” vel “synaxis”, dicit enim Damascenus, IV libro [*De Fide Orth.*, c. 13: PG 94,1153], quod “dicitur ‘communio’, quia communicamus per ipsam Christo; et quia participamus eius carne et deitate; et quia communicamus et unimur ad invicem per ipsam”».